Lenha Lenha de floresta nativa 82,59 m³

Madeira Madeira de floresta nativa 22,08 m³

1.Histórico
Data de formalização/aceite do processo: 07/08/2025 

Data de emissão do parecer técnico: 20/08/2025

2.Objetivo
É objeto desse parecer analisar a solicitação do corte 313 (trezentas e treze) árvores isoladas nativas vivas, localizadas em uma área de 47,06 ha, na propriedade
denominada Fazenda Ponte Alta ou Goulart, no município de São João batista do Glória/MG, conforme requerimento (119787179).

Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art.

[...]

DAE nº 2901360888509, valor recolhido de R$1.220,47 em 30/07/2025, referente a 23,60 m³ de madeira de floresta nativa, conforme
comprovante de pagamento (119787213).

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23138418.

4.Conclusão
Opinamos pelo DEFERIMENTO do requerimento para o corte ou aproveitamento de 313 (trezentos e treze) árvores isoladas nativas vivas, em uma área de
47,06 hectares, com rendimento de 82,59 m3 de lenha de floresta nativa e 22,08 m3 de madeira de floresta nativa, para uso interno no imóvel rural denominada 
Fazenda Ponte Alta ou Goulart, matrículas nº 17.328, 17.329, 57.832 e 57.836, município de São João Batista do Glória/MG, considerando que o requerimento